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Wolontariat W procesie resocjalizacji  
W zakładach karnych

Wolontariat jest ruchem społecznym, który zorganizowaną formę funkcjo-
nowania w polsce przyjął na przełomie XX i XXi wieku. Wraz z uchwaleniem 
ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie rozpoczęło się 
wprowadzanie tej działalności do różnych obszarów życia człowieka. 

artykuł podejmuje analizę działalności wolontariatu w kontekście dzia-
łań resocjalizacyjnych, a także zaprezentowano w nim wybrane programy 
wolontariackie realizowane w zakładach karnych na terenie polski. sta-
nowi próbę odpowiedzi na następujący problem badawczy: jakie są pod-
stawowe założenia organizacji programów wolontarystycznych w polskich 
zakładach karnych? jest to pytanie o możliwość włączania wolontaria-
tu do działań resocjalizacyjnych w zakładach zamkniętych oraz o podsta-
wowe formy działań podejmowanych w ramach wybranych programów.

celem prowadzonych analiz jest ukazanie różnorodnego spektrum działań 
wolontarystycznych, a nie ocena ich skuteczności. Badanie efektywności pro-
gramów wolontariackich w zakładach karnych – to zagadnienie bardzo ciekawe 
i może stanowić kolejny etap badań.

W prezentowanym artykule w sposób szczególny ukazane zostaną dwa 
kierunki wolontariatu obecne w polskich zakładach karnych:

1. działalność wolontariuszy w zakładach karnych ukierunkowana na 
wsparcie osadzonych (osadzeni – korzystający z pracy wolontariuszy);

2. działalność osadzonych jako wolontariuszy.
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katolicki uniwersytet lubelski jana pawła ii, al. racławickie 14, 20-950 lublin; e-mail: braun.
katarzyna@gmail.com; orcid: 0000-0001-7508-7719
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artykuł składa się z czterech części. W pierwszej zaprezentowane zostaną 
podstawowe informacje dotyczące wolontariatu w polsce, jego założenia oraz 
unormowania prawne, w drugiej – założenia działalności resocjalizacyjnej 
w środowisku zamkniętym, w trzeciej – prezentacja wybranych programów 
zaangażowania wolontariuszy w zakładach karnych, natomiast czwarta będzie 
stanowiła analizę działalności osadzonych jako wolontariuszy.

1. podstaWoWe załoŻenia Wolontariatu

podejmując zagadnienie wolontariatu, należy rozpocząć od zdefiniowania 
pojęcia. najczęściej określa się go jako „świadome, dobrowolne i bezpłatne 
działanie na rzecz innych, potrzebujących pomocy, wykraczające poza związki 
rodzinno-przyjacielskie” (ochman, jordan, 1997, s. 15). obecnie wolontariatem 
określane jest bardzo szerokie spektrum działań w różnych obszarach życia 
społecznego – pomocy społecznej, ochrony zdrowia, ekologii, edukacji, kul-
tury. może przyjmować formę stałego, systematycznego zaangażowania, jak 
również jednorazowych, krótkotrwałych akcji. to, co jest istotą wolontariatu, 
to jego dobrowolny i bezpłatny charakter. 

W polsce działalność wolontarystyczna ma swoje podstawy prawne. stano-
wią je ustawa o działalności pożytku publicznego i wolontariacie z 2003 roku, 
z późniejszymi zmianami (dz. u. z 2016 r., poz. 1817), oraz dwa rozporzą-
dzenia mówiące o możliwości zaangażowania wolontariuszy w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych oraz poradniach psychologiczno-pedagogicznych 
i innych poradniach specjalistycznych. ustawa określa, że do podmiotów upraw-
nionych do korzystania z pracy wolontariuszy należą między innymi organy 
administracji publicznej i instytucje im podległe, organizacje pozarządowe 
oraz instytucje kościelne (dz. u. z 2016 r., poz. 1817, art. 42). W związku 
z tym można przyjąć, że zakłady karne, jako instytucje podległe administracji 
publicznej, są uprawnione do korzystania ze świadczeń wolontariuszy. 

zgodnie z wyżej przywołaną ustawą wolontariuszem w polsce może być 
każda osoba, która na zasadach wolontariatu (nieodpłatnie) podejmuje działania 
pomocowe na rzecz uprawnionych podmiotów. może nim być osoba pełnolet-
nia, jak i niepełnoletnia. niepełnoletnia musi jednak uzyskać pisemną zgodę 
rodziców lub opiekunów prawnych. zatem sama ustawa nie wprowadza żadnych 
ograniczeń dotyczących osoby wolontariusza, a co za tym idzie – nie ogranicza 
możliwości zaangażowania się w tym charakterze także osób karanych. zawę-
żenie tych możliwości stanowią jednak dwa rozporządzenia: rozporządzenie 
ministra edukacji narodowej i sportu z dnia 11 grudnia 2002 r. w sprawie 
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szczegółowych zasad działania publicznych poradni psychologiczno-pedago-
gicznych, w tym publicznych poradni specjalistycznych (dz. u. z 2003 r., nr 5, 
poz. 46), oraz rozporządzenie ministra polityki społecznej z dnia 14 lutego 
2005 r. w sprawie placówek opiekuńczo-wychowawczych (dz. u. z 2005 r., nr 37, 
poz. 331). W obydwu tych dokumentach określone zostało, że w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych, jak i poradniach psychologiczno-pedagogicznych 
wolontariuszami mogą być tylko osoby niekarane. 

W związku z tym należy przyjąć, że osoby przebywające w zakładach karnych 
mogą być zgodnie z polskim prawem wolontariuszami we wszystkich uprawnionych 
podmiotach, z wyłączeniem dwóch, zaprezentowanych powyżej typów instytucji.

gdy myślimy o wolontariacie, w pierwszej kolejności zwracamy uwagę na 
jego ogólnospołeczne funkcje (górecki, 2013, s. 233). doceniamy, jak wiele 
dobra wnoszą wolontariusze w życie osób chorych, samotnych, niepełnospraw-
nych, bezdomnych, osób, które weszły w konf likt z prawem. Wzbogacają 
funkcjonowanie wielu placówek, sprawiając, że dzięki ich ofiarnej, a zarazem 
bezpłatnej pracy oferta pomocy może być pełniejsza, bardziej atrakcyjna. 
Wiele instytucji ciągle szuka i potrzebuje wolontariuszy, by móc zapewnić 
jak najlepsze warunki wsparcia swoim podopiecznym. 

podczas analizy zjawiska wolontariatu warto także pamiętać o jego funkcji 
autokreacyjnej (górecki, 2013, s. 225), skoncentrować się na osobie wolonta-
riusza i dostrzec skutki, jakie to zaangażowanie może przynieść w jego życiu. 
zdaniem Barbary kromolickiej wolontariat inspiruje do zadawania sobie pytań, 
analizy własnych zachowań i postaw. sprzyja wypracowaniu większej otwartości 
życiowej, szczególnie w odniesieniu do drugiego człowieka. prekursorka badań 
nad wolontariatem w polsce określa go jako „mechanizm rozwojowy jednostek 
aspirujących do twórczej podmiotowości, kształtowania szacunku do ludzi, 
otwartości i wrażliwości na potrzeby innych, źródło nowych doświadczeń, 
rozwój kreatywności, promowanie humanistycznych wartości, formowanie 
postawy odpowiedzialności” (kromolicka, 2008, s. 224). 

W tym kontekście warto rozważyć wolontariat jako jedną z możliwych form 
oddziaływań resocjalizacyjnych, podejmowaną także w warunkach zakładu 
karnego. uwzględniając ogólnospołeczne i autokreacyjne funkcje wolonta-
riatu, analizie zostanie poddany zarówno jego aspekt przedmiotowy – praca 
wolontariuszy na rzecz osób osadzonych, jak i aspekt podmiotowy – osadzeni 
w charakterze wolontariuszy (por. pierzchała, 2013, s. 103 n.). 



98 katarzyna Braun

2. Wolontariat W resocjalizacji

starając się określić miejsce wolontariatu w procesie resocjalizacji, warto 
zacząć od krótkiego wprowadzenia w istotę działań resocjalizacyjnych. reso-
cjalizacja definiowana jest jako odmiana reintegracji społecznej polegająca na 
ponownej socjalizacji osób nieprzystosowanych społecznie lub zaburzonych 
w warunkach środowiska otwartego lub zamkniętego. obejmuje ona zwy-
kle trzy funkcje: opiekę (zaspokajanie potrzeb podopiecznych), wychowanie 
(internalizację wartości i norm społecznie akceptowanych), terapię (leczenie 
zaburzeń i dysfunkcji podopiecznych) (pytka, 2006, s. 268). Wolontariat w spo-
sób szczególny może się wpisywać w drugą spośród wymienionych funkcji.

lesław pytka określając resocjalizację stwierdza, że „nie ma jednej reso-
cjalizacji, której zastosowanie gwarantowałoby sukces w każdym przypadku” 
(pytka, 2006, s. 268), i wskazuje na potrzebę indywidualnego podejścia do 
każdej osoby. Wśród typów resocjalizacji wymienia resocjalizację jako: mody-
fikację zachowań, zmianę społecznej przynależności, przebudowę emocjonal-
ną, wrastanie w kulturę i zaspokajanie potrzeb, kształtowanie prawidłowych 
postaw społecznych, dostosowanie sytuacji do nieletniego, „nawrócenie” na 
wartości wyższego rzędu, reintegrację społeczną jednostki, autoresocjalizację 
(pytka, 2006, s. 268-270). 

Wolontariat może się wpisać w sposób szczególny w dwie spośród tych 
koncepcji: resocjalizację jako zmianę społecznej przynależności oraz resocja-
lizację jako przebudowę emocjonalną.

resocjalizacja jako zmiana społecznej przynależności dokonuje się poprzez 
odrzucenie ról podkulturowych obciążonych stygmatem przestępcy. polega na 
aktywnym wygaszaniu motywacji i zachowań antyspołecznych. W miejsce ról 
defektywnych wbudowuje się nową tożsamość społeczną, definiowaną przez 
bardziej konstruktywne scenariusze ról społecznie akceptowanych (pytka, 
2006, s. 268). zaangażowanie osadzonego w charakterze wolontariusza może 
być okazją do podejmowania zupełnie nowych ról społecznych – roli opieku-
na, osoby odpowiedzialnej za dobrostan innego człowieka. W związku z tym, 
że przyjęcie roli społecznie akceptowanej skutkuje podejmowaniem działań 
pomocowych, prospołecznych, rozpoczyna się proces zmiany tożsamości 
społecznej osadzonego.

resocjalizacja jako przebudowa emocjonalna obejmuje przejście od uczuć 
i stanów negatywnych sprzyjających łamaniu norm społecznych do stanów 
pozytywnych na gruncie empatii, przywiązania, poszanowania bliźniego, 
prospołeczności i sympatii międzyludzkiej (pytka, 2006, s. 268). Wolontariat, 
a szczególnie spotkanie z osobą chorą, z niepełnosprawnością, w terminalnej 
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fazie choroby, może być okazją do wzbudzania w osadzonym uczuć takich, 
jak empatia czy współczucie, motywować do refleksji nad własnym życiem 
i postępowaniem oraz stanowić podstawę budowania pozytywnego stosunku 
emocjonalnego do innych.

celem poprawnie przeprowadzonej resocjalizacji powinno być: 1. osiąg-
nięcie takiego stanu, by były więzień po odbyciu kary pozbawienia wol-
ności nie popełnił kolejnego przestępstwa; 2. osiągnięcie takiego stanu, 
w którym były więzień nie tylko nie popełnia kolejnego przestępstwa, lecz 
także potrafi trwale związać się ze swoją rodziną lub innymi pozytywny-
mi osobami (machel, 2008, s. 112-113). aby osiągnąć szczególnie ten drugi 
cel, należy wzbudzić w więźniach pozytywną motywację do działalności 
społecznie pożytecznej, zaangażowanie do proponowanej przez personel 
więzienny pracy, nauki. jedną z form pracy, która może stanowić czynnik 
zmieniający motywację osadzonych, jest wolontariat – zarówno doświadczanie 
bezinteresownej pomocy od ochotników, jak i podejmowanie służby na rzecz  
potrzebujących. 

resocjalizacja powinna być zawsze procesem o charakterze indywidualnym, 
a jego podstawę powinna stanowić diagnoza penitencjarna. na podstawie diag-
nozy możliwe jest skonstruowanie prognozy oraz indywidualnego programu 
resocjalizacji. W opracowywaniu takiego programu powinien czynnie uczestni-
czyć osadzony. W kontekście powyżej przedstawionych informacji warto także 
rozważyć możliwość włączenia aktywności wolontarystycznej w projektowanie 
indywidualnego programu resocjalizacji. poniżej zaprezentowane zostaną dzia-
łania resocjalizacyjne uwzględniające wolontariat. podzielone zostaną na dwie 
części – programy na rzecz osadzonych i programy aktywizujące osadzonych 
jako wolontariuszy.

3. Wolontariat na rzecz osadzonych 

jak wskazano w pierwszej części artykułu, zakłady karne są instytucjami 
uprawnionymi do korzystania ze świadczeń wolontariuszy. Wiele spośród nich, 
korzystając z tego prawa, współpracuje z wolontariuszami w działaniach stałych 
lub akcyjnych. poniżej przedstawione zostaną wybrane programy realizowane 
przez stowarzyszenie centrum Wolontariatu w lublinie na terenie zakładów 
karnych i aresztów śledczych. 

W ramach lubelskiego centrum Wolontariatu od 2006 roku działa pro-
gram „eleutheria” i podejmuje systematyczną pracę na rzecz więźniów i osób 
opuszczających zakłady karne (wolontariat.org.pl). Wolontariusze współpracują 
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z sześcioma jednostkami penitencjarnymi na terenie województwa lubelskiego 
(areszt śledczy w lublinie, zakład karny w chełmie, zakład karny w opolu 
lubelskim, areszt śledczy w krasnymstawie, zakład karny we Włodawie, 
zakład karny w Białej podlaskiej). W każdej z tych placówek pracuje osoba, 
która jest odpowiedzialna za współpracę z wolontariuszami. do zadań tych 
osób należy: kontakt z wolontariuszami, organizacja warunków do prowadzenia 
zajęć przez wolontariuszy, rekrutacja osadzonych do programów współpracy 
z wolontariuszami, wsparcie merytoryczne w przygotowywaniu zajęć oraz 
monitorowanie działań prowadzonych przez wolontariuszy (Wychowaniak, 
2017, s. 204). Wśród zadań podejmowanych przez wolontariuszy na terenie 
jednostek penitencjarnych można wyróżnić: organizację działań umacniających 
więzi rodzinne (przygotowywanie paczek, organizacja spotkań rodzinnych), 
działania edukacyjne i psychoedukacyjne, rozwijanie zdolności i zainteresowań 
osadzonych przez prowadzenie między innymi zajęć artystycznych. działania 
te realizowane są w ramach mniejszych projektów. 

jednym z najważniejszych projektów realizowanych przez wolontariuszy 
jest program readaptacji społecznej „Wiatr w Żagle” (sw.gov.pl). są to war-
sztaty przygotowujące osadzonych do opuszczenia jednostki penitencjarnej. 
zajęcia prowadzone w ramach projektu mają wymiar praktyczny i skupiają się 
wokół tematyki pracy, kwestii socjalnych oraz rodziny i więzi społecznych. 
program skierowany jest do osadzonych, którzy niebawem mają opuścić mury 
zakładu. głównym celem programu jest uniknięcie powrotu uczestników do 
zakładu karnego poprzez wskazanie więźniom, że wyjście na wolność to ich 
druga szansa, to brak barier, krat, ale czekają na nich różne zagrożenia wol-
ności wewnętrznej. to zachęcenie do poszukiwania nowego celu w życiu, do 
zaplanowania pierwszych dni po wyjściu na wolność, próba zmotywowania do 
podjęcia decyzji o życiu zgodnie z prawem i wymogami życia w społeczeń-
stwie, zachęcenie do otwarcia się na pomoc oferowaną przez różne placówki.

zidentyfikowane czynniki, których zmiana będzie prowadzić do zmniejszenia 
ryzyka powrotu do przestępstwa, to m.in. nieprawidłowy model komunikacji 
z otoczeniem, stygmatyzacja / etykieta świata zewnętrznego, brak aktualnych 
informacji o świecie zewnętrznym, ograniczony kontakt z najbliższymi, brak 
poczucia sprawstwa, wygórowane, nieadekwatne oczekiwania względem świata 
zewnętrznego, brak ambicji, brak perspektyw, negatywne myślenie – pesymizm, 
nieumiejętność szukania pracy.

udział w programie stanowi dla uczestników szansę do nawiązania pierw-
szego kontaktu z wolontariuszami, zasięgnięcia informacji o ofercie pomocowej 
prowadzonej przez różne instytucje, w tym ośrodek pomocy postpenitencjarnej 
(Wychowaniak, 2017, s. 208-210). 
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kolejny istotny aspekt działań wolontariuszy w więzieniu to umacnianie 
więzi rodzinnych. rodzina jest jedną z najważniejszych wartości w życiu osób 
pozbawionych wolności. stanowi bardzo ważny aspekt motywacyjny w procesie 
dokonywania pozytywnej zmiany w życiu, pozwala przetrwać najtrudniejsze 
momenty, daje wsparcie, pewność, że jest do kogo wracać, dla kogo się starać. 
z tego względu bardzo ważna jest dbałość o to, by więzi rodzinne osadzonych 
z dziećmi, małżonkami, rodziną pochodzenia pozostawały mocne i pozytywne. 
realizowane jest to poprzez organizację spotkań okolicznościowych (spotka-
nia świąteczne, dzień dziecka, dzień matki, dzień ojca) osadzonych z ich 
rodzinami. szczególny nacisk jest kładziony na kontakty osadzonych – kobiet 
i mężczyzn z ich dziećmi. W tym celu powstał projekt „ja i tata” polegają-
cy na przygotowaniu spotkania rodzin z aktywnym udziałem osadzonych. 
W trakcie zajęć poprzedzających samo spotkanie skazani poznają potrzeby 
dzieci w różnym wieku, pozbawione agresji metody komunikacji z dzieckiem, 
a także różne gry i zabawy. uczestnicy zwykle przygotowują coś specjalnego 
dla gości, np. przedstawienie czy własnoręcznie wykonane prezenty (Wycho-
waniak, 2017, s. 211). 

Wolontariusze pomagający w zakładach karnych realizują wiele projektów 
psychoedukacyjnych, kształtujących kompetencje społeczne i umiejętności 
miękkie, takie jak asertywność, empatia, kreatywność, umiejętność radzenia 
sobie ze stresem i złością, prospołeczność, optymizm. projekty te są oparte 
na koncepcjach psychologicznych i pedagogicznych, np. modelu biblioterapii, 
porozumieniu bez przemocy martina rosenberga czy teorii wyuczonej bez-
radności martina seligmana. przykładem programów psychoedukacyjnych 
realizowanych przez wolontariuszy są „Żywe rozmowy o życiu” czy „o jak 
optymizm”. 

kolejnym aspektem działań realizowanych przez stowarzyszenie centrum 
Wolontariatu w lublinie w zakładach karnych jest rozwijanie wśród więźniów 
postaw prospołecznych. dzieje się to poprzez wspólne działania wolontariuszy 
i osadzonych dla innych. przykładem są projekty „Bajki zza krat” i „przez 
rysunek do serca” polegające na nagraniu audiobooka z bajkami dla dzieci 
oraz zilustrowaniu książeczki. efektem tych działań były konkretne produkty, 
które uczestnicy mogli przekazać swoim dzieciom. ponadto osadzeni, wraz 
z wolontariuszami, pomalowali poczekalnię i korytarz dla odwiedzających 
w zakładzie karnym w opolu lubelskim tak, by miejsce to było bardziej 
przyjazne dla najmłodszych odwiedzających (tamże, s. 214).

zaprezentowane powyżej przykładowe projekty zaangażowania wolontariu-
szy w placówkach penitencjarnych pokazują, że dzięki nim może być realizo-
wany model resocjalizacji jako zmiany społecznej przynależności. osadzeni, 



102 katarzyna Braun

obserwując i doświadczając bezinteresownego zaangażowania wolontariuszy, 
uczestnicząc w proponowanych warsztatach z psychoedukacji, mają szansę 
stopniowo wygaszać motywacje i zachowania antyspołeczne oraz konstruować 
na dalsze życie scenariusze ról społecznie akceptowanych. 

4. Wolontariusze – WięźnioWie

ostatnim zagadnieniem poddanym analizie będzie zaangażowanie osadzo-
nych w charakterze wolontariuszy. prezentacja tych programów nie ogranicza 
się do jednej organizacji, ale – w celu ukazania szerszego spektrum aktyw-
ności – obejmuje programy realizowane w zakładach karnych na terenie 
całej polski. na dzień 31 sierpnia 2015 roku zatrudnionych nieodpłatnie było 
14 861 osadzonych, przy pracach publicznych – 3026 więźniów, 794 więźniów 
dodatkowo wykonywało prace na cele charytatywne i organizacje porządku 
publicznego. Wielu osadzonych uczestniczy również w jednorazowych akcjach 
charytatywnych (pęconek, 2015).

osadzeni, jako wolontariusze, podejmują zarówno działania stałe, syste-
matyczne, jak i akcyjne. pracują najczęściej w obszarze opieki nad osobami 
z niepełnosprawnością, chorymi, działają także w sektorze ochrony środowiska 
i opieki nad zwierzętami. obowiązki, jakich się podejmują, są różne. skazani 
zajmują się pracami remontowo-budowlanymi, porządkowymi, ale również opie-
ką nad osobami niepełnosprawnymi, schorowanymi, pomagają im w drobnych, 
codziennych czynnościach oraz wspólnie wykonują prace plastyczne. powyższa 
współpraca daje obopólne korzyści. podopieczni otrzymują nieodpłatną pomoc 
w codziennym funkcjonowaniu, natomiast skazani mogą zwiększyć swoją 
otwartość w kontaktach społecznych, nabywać podstawowe umiejętności spo-
łeczne, wrażliwość na potrzeby innych osób, akceptację wobec odmienności.

skazani, kierowani do pomagania innym, to osoby odpowiednio dobrane. 
doboru dokonuje administracja więzienia. najpierw w oddziale mieszkalnym, 
gdzie osadzony przebywa – kadra penitencjarna przygląda mu się wiele tygodni 
czy miesięcy, rozmawia z nim, aktywizuje, zachęca do refleksji. skazany, aby 
mógł być kandydatem do pracy jako wolontariusz, musi mieć odpowiednie 
predyspozycje, wrażliwość, otwartość na nowe doświadczenie, a także sza-
cunek do drugiego człowieka. funkcjonariusze służby Więziennej pracujący 
w bezpośrednim kontakcie ze skazanymi umieją takie cechy dostrzegać w wielu 
zwykłych sytuacjach w oddziale mieszkalnym. kolejna weryfikacja ma miejsce 
w placówce, do której skazany jest kierowany (tamże).
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W poprzednim punkcie zostały omówione projekty centrum Wolontariatu 
w lublinie podejmowane na rzecz osadzonych. dwa ostatnie spośród zapre-
zentowanych modeli uwzględniają także elementy zaangażowania osadzonych 
jako wolontariuszy. poniżej przedstawionych zostanie kilka innych przykładów 
działań więźniów wolontariuszy. dla ukazania szerszego spektrum będą one 
uwzględniały działania z terenu całej polski. kryterium podziału prezentacji 
programów będzie obszar, w który zaangażowani są osadzeni.

4.1. Wolontariat W domach pomocy społecznej

początki zaangażowania osadzonych w charakterze wolontariuszy są związa-
ne z domami pomocy społecznej. pierwszy taki projekt, o nazwie „Bona”, ruszył 
w 1998 roku w zakładzie karnym w lublińcu i był skierowany na podopiecz-
nych domu pomocy społecznej „zameczek” (sw.gov.pl). kobiety odbywające 
karę pozbawienia wolności, w ramach wolontariatu podjęły opiekę nad dziećmi 
z niepełnosprawnością i upośledzeniem umysłowym. do zadań wolontariuszek 
należy udział w opiece, pielęgnacji i rehabilitacji dzieci (deka, 2016, s. 130).

innym programem, w którym uczestniczą osadzeni, jest „duet”, realizowany 
przez areszt śledczy w krakowie-podgórzu. osadzeni odwiedzają pobliski 
dom pomocy społecznej, w którym towarzyszą podopiecznym w codziennych 
czynnościach oraz specjalnych zajęciach terapeutycznych (tamże). 

W tego typu programach wolontariusze – osadzeni mają możliwość towarzy-
szyć osobom z upośledzeniem umysłowym oraz innymi niepełnosprawnościami 
w różnym wieku. mogą zobaczyć, jakich trudności na co dzień doświadczają 
ich podopieczni oraz wspomagać ich w podstawowym funkcjonowaniu. 

4.2. Wolontariat na rzecz osóB z niepełnospraWnością

Wolontariusze – więźniowie w wielu placówkach podejmują działania 
na rzecz osób z niepełnosprawnością i zaburzeniami psychicznymi. tego 
typu działalność prowadzą między innymi osadzeni z oddziału zewnętrz-
nego zakładu karnego w stawiszynie w ramach projektu „(nie)pełno-
sprawna tolerancja”. W ramach wolontariatu odwiedzają m.in. pacjentów 
z samodzielnego Wojewódzkiego publicznego zespołu zakładów psychia-
trycznej opieki zdrowotnej w radomiu. skazani uczestniczą m.in. w terapii 
zajęciowej, poznają problemy i potrzeby pacjentów. W ramach programu 
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spotykają się również z dziećmi ze specjalnego ośrodka szkolno-Wychowaw-
czego dla dzieci niewidomych i słabo Widzących w radomiu. Więźniowie 
przygotowują każdorazowo dla dzieci drobne upominki (pęconek, 2015).

ciekawą inicjatywę w tym obszarze podejmuje także zakład karny w siedl-
cach. osadzeni w ramach terapii zajęciowej wykonują pomoce terapeutyczne 
i dydaktyczne oraz zabawki wspomagające rozwój dzieci autystycznych. każ-
dego dnia skazani wychodzą na terapię, w ramach której szlifują, wycinają 
i malują zabawki. Współpraca zakładu karnego w siedlcach z organizacjami 
działającymi na rzecz dzieci autystycznych przejawia się nie tylko w wytwa-
rzaniu pomocy dydaktycznych, lecz także w aktywnym udziale w obchodach 
światowego dnia autyzmu – poprzez przekazywanie na loterie fantów wy-
konanych przez więźniów (tamże).

4.3. Wolontariat W hospicjum

Wiele zakładów karnych współpracuje na stałe z hospicjami. przykładem 
takiego programu jest „What” – Wolontariat hospicyjny jako narzędzie ucze-
nia akceptacji i tolerancji dla osób opuszczających placówki penitencjarne. 

pierwszym zakładem karnym, który rozpoczął współpracę z ośrodkami opie-
ki paliatywno-hospicyjnej, był zakład karny gdańsk-przeróbka. osadzeni, jako 
wolontariusze, podjęli działania w hospicjum im. ks. e. dutkiewicza w gdańsku. 
początkowo uczestniczyli w pracach budowlano-remontowych, jednak z czasem 
zostali włączeni w bezpośrednią opiekę nad pacjentami (deka, 2016, s. 131). od-
powiednio przeszkoleni skazani towarzyszą chorym, rozmawiają z nimi, uczest-
niczą w pracach pielęgnacyjnych (krakowiak, paczkowska, janowicz, 2015, 
s. 348). obecnie osadzeni, jako wolontariusze, posługują w ponad 40 placówkach 
hospicyjnych, pomagając przy pracach remontowo-budowlanych, w kuchni, 
uczestniczą w działaniach opiekuńczych i pielęgnacyjnych (deka, 2016).

działania wolontariuszy na rzecz osób z niepełnosprawnością lub umie-
rających są szansą do zadawania sobie pytań o charakterze egzystencjalnym 
i aksjologicznym. także dla wolontariuszy osadzonych mogą być inspiracją 
do pytania o sens i wartość życia.

4.4. Wolontariat na rzecz zWierząt

oprócz działań skierowanych na służbę ludziom wolontariusze – osadzeni 
podejmują także działania w innych obszarach – ekologii czy ochronie zwierząt. 
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W areszcie śledczym Warszawa-Białołęka realizowany jest program readaptacji 
społecznej „klatka”, podczas którego osadzeni wyjeżdżają do schroniska dla 
bezdomnych zwierząt w korabiewicach. program powstał przy współpracy 
z fundacją „międzynarodowy ruch na rzecz zwierząt Viva”. W trakcie wy-
jazdów osadzonych do korabiewic skazani porządkują wybiegi i boksy, napra-
wiają i ocieplają psie budy, pomagają rozwozić żywność i karmić zwierzęta.

podobne działania podejmują więźniowie z aresztu śledczego w Warszawie-
-służewcu i oddziału zewnętrznego w grodzisku mazowieckim, którzy w ramach 
współpracy ze schroniskiem dla bezdomnych zwierząt „na paluchu” w kilku eta-
pach remontowali budy (łącznie wyremontowali ponad 200 bud) (pęconek, 2015). 

4.5. Wolontariat akcyjny

oprócz stałych i systematycznych form zaangażowania, w wielu zakładach 
karnych osadzeni mają możliwość uczestnictwa w wolontariacie akcyjnym – 
krótkoterminowym. W areszcie śledczym w Warszawie-grochowie skazane 
kobiety są wolontariuszkami stowarzyszenia kongres kobiet. W trakcie kon-
gresu więźniarki, jako wolontariuszki, udzielają pomocy (głównie logistycznej) 
zaproszonym gościom oraz uczestnikom spotkania.

skazani z oddziału zewnętrznego w Warszawie-Bemowie uczestniczyli 
w dniu sportu i integracji w Wyższej szkole nauk społecznych „pedago-
gium”. osadzeni-wolontariusze pomagali w ustawieniu stanowisk technicz-
nych, a także obsługiwali punkt dkms (dawcy szpiku kostnego), w którym 
chętni mogli się zarejestrować, aby w przyszłości uratować komuś życie  
(tamże).

W wielu zakładach karnych organizowana jest Wielka orkiestra świątecznej 
pomocy czy organizacja jednorazowych akcji na rzecz podopiecznych różnych 
placówek pomocowych. ostatnio bardzo popularną formą wolontariatu w za-
kładach karnych jest udział w akcji szlachetna paczka (sw.goc.pl). niezależnie 
od miejsca i czasu, przez jaki wolontariusze posługują potrzebującym, mają 
szansę doświadczyć siebie w zupełnie nowych sytuacjach, okolicznościach. 
Będąc wolontariuszami, osadzeni mogą poznać wielu wspaniałych ludzi, zyskać 
nowe umiejętności i kwalifikacje, wykształcić w sobie cenne cechy charakteru, 
które są kapitałem na całe życie. doświadczenia związane z wolontariatem dają 
okazję do kształtowania i rozwijania samodzielności, zaradności, elastyczności, 
wszechstronności, otwartości, wiary we własne siły i życzliwości ludzi, bycia 
użytecznym, pomocnym, wytrzymałym i wytrwałym.
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dzięki kontaktom z ludźmi cierpiącymi, z niepełnosprawnością czy umie-
rającymi otwierają się przed więźniami inne perspektywy patrzenia na siebie, 
otaczający świat i problemy. kontakty te mogą stanowić bodziec do budzenia 
się takich uczuć, jak empatia, przywiązanie, poszanowanie bliźniego, sympatia. 
zaangażowanie osadzonych w wolontariat może wpisywać się w model reso-
cjalizacji jako przebudowy emocjonalnej, która obejmuje przejście od uczuć 
i stanów negatywnych do stanów pozytywnych. 

zakończenie

W niniejszym artykule podjęta została próba analizy zagadnienia włączania 
wolontariatu w działalność resocjalizacyjną w zamkniętych zakładach karnych. 
jak wynika z przedstawionych treści, wolontariat jest obecny w polskich za-
kładach karnych zarówno w wymiarze przedmiotowym, jak i podmiotowym. 

Wolontariat wpisuje się w system resocjalizacji od wielu lat i przytoczone 
przykłady pokazują, że może stanowić szansę zarówno na zmianę społecznej 
przynależności, jak i na przebudowę emocjonalną ze stanów negatywnych na 
pozytywne. dzięki udziałowi w działaniach wolontariackich osadzeni mogą 
uczyć się pomagania drugiemu człowiekowi, stawania się odpowiedzialnymi 
za niego. może ulec zmianie hierarchia jego wartości, może zacząć inaczej 
patrzeć na wartość ludzkiego życia, dóbr materialnych, na siebie. udział w wo-
lontariacie daje szansę na dostrzeżenie wartości kontaktów międzyludzkich, 
powrotu do ważnych relacji z bliskimi i dbałości o nie.

dzięki włączeniu wolontariatu w działania resocjalizacyjne możliwe jest 
także przybliżanie się do osiągania stawianych przed resocjalizacją celów, czyli 
doprowadzenie do takiego stanu, by były więzień po odbyciu kary pozbawienia 
wolności nie popełnił kolejnego przestępstwa oraz potrafił trwale związać się 
ze swoją rodziną lub innymi pozytywnymi osobami.
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Wolontariat W procesie resocjalizacji  
W zakładach karnych

St re szcze n ie

artykuł dotyczy możliwości wykorzystania wolontariatu jako narzędzia zmiany postaw 
osadzonych. składa się z czterech części. W pierwszej zostały omówione podstawowe infor-
macje dotyczące wolontariatu w polsce, jego założenia oraz unormowania prawne, w drugiej 
– założenia działalności resocjalizacyjnej w środowisku zamkniętym. części trzecia i czwarta 
prezentują doświadczenia związane z realizacją programów wolontarystycznych w zakładach 
karnych w polsce. trzecia omawia wybrane programy zaangażowania wolontariuszy w za-
kładach karnych, natomiast czwarta jest analizą działalności osadzonych jako wolontariuszy.

Słowa kluczowe: wolontariat; resocjalizacja; programy pomocowe.
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Volunteering in the process of resocialization  
in penal institutions

Su m m a r y

the article concerns the possibility of using volunteering as a way to change attitudes 
of prisoners. the article consists of four parts. the first one shows basic information about 
volunteering in poland, its assumptions and legal regulations the second one is an assumption 
presentation of resocialization activity in a closed environment. the third and fourth parts 
depict experiences related to the implementation of volunteer programs in prisons in poland. 
the third one is a presentation of selected programs of volunteer involvement in prisons, while 
the fourth is an analysis of the activities of prisoners as volunteers.

Key words: volunteering; resocialization; assistance programs.


